
 

PORTARIA Nº 604, de 29 de novembro de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) 

PARA O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM MEMÓRIA: LINGUAGEM E SOCIEDADE (PPGMLS) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 127/2021, alterado pela Portaria no. 536/2021, 

publicados nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 21/08 e 21/10/2020, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos(as) 

ao Curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Memória: 

Linguagem e Sociedade (PPGMLS), com área de concentração em Multidisciplinaridade 

da Memória, campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação 

constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

ordem de classificação. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 

as 23hr59min do dia 03 de dezembro de 2021, através do e-mail: 

inscricoes.ppgmls@gmail.com, de acordo com o subitem 4.4. do Edital nº. 127/2021.  

 

Art. 3º – Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente (pelo 

e-mail inscricoes.ppgmls@gmail.com), no dia 10 de janeiro de 2022, juntando a 

documentação especificada no subitem 5.2. do Edital. 

 

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado(a) o(a) suplente, respeitando-se a ordem de classificação por projeto. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:inscricoes.ppgmls@gmail.com
mailto:inscricoes.ppgmls@gmail.com


 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 604/2021 

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) PARA O CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: 

LINGUAGEM E SOCIEDADE (PPGMLS) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

 
CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS 

1. VIVIANE SALES OLIVEIRA Memória, Cultura e Experiências Contemporâneas 

2. SÉRGIO DE OLIVEIRA SILVA Memória, Cinema, Audiovisual e Processos de 

Formação Cultural 

3. PAULA RUAS FERREIRA Memória e a Relação Estado, Igreja e Educação no 

Brasil nos Contextos Colonial, Imperial e 

Republicano 

4. MICKSILANE TEIXEIRA PRADO 

CHAVES 
Memória e História das Ideias Pedagógicas Contra-

Hegemônicas no Brasil 

5. JOANA TRENGROUSE LAIGNIER 

DE SOUZA 
Memória, Envelhecimento e Dependência 

Funcional: Narrativas de vida 

6. PRISCILA SANTOS DA GLÓRIA Memória, Cultura e Experiências Contemporâneas 

7. HUMBERTO SANTOS DE 

ANDRADE 
Memória, Trabalho e Educação 

8. GERSON AVELINO FERNANDES 

PEREIRA 
Memória, Feminismo e Gênero 

9. CATIA BRITO DOS SANTOS 

NUNES 
Memória, Violência, Infância e Juventude no Brasil 

 

CANDIDATOS SUPLENTES POR PROJETO TEMÁTICO 

 

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS 

1. GIOVANNA MARTINS SAMPAIO Memória, Cultura e Experiências Contemporâneas  

2. RUBENS DOS SANTOS CELESTINO Memória, Cultura e Experiências Contemporâneas  

 

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS 

1. SÍLVIA ELAINE ALMEIDA LIMA Memória, Trabalho e Educação 

 


